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A petrováczi küldöttség a belíigyniinisternél.
Bács-Bodrogh vármegye. melynek elén „köz­

igazgatási kapaczitás" van. mindig hallat magáról.
Nem tudjuk, miként gondolkoznak odafönn a be- 

lügyministeriumbaii e megye kormányzata felöl, de annyi 
bizonyos, hogy vastag közöny uralkodik ott a megyei 
közélet iránt, a hol évtizedig eltűrik a legviszásabb ál­
lapotok főnforgását.

Hogy vájjon Szalavszky Gyulában, az uj államtit­
kárban lesz-e egy szemernyi erély. — azt a jövő fogja 
megmutatni.

A petrováczi küldöttség egy mélyen dúló rákfe­
néről rántotta le a leplet, a bácsmegyei községi pénz­
kezelésről, annak sajátságos neméről, melyet talán Ázsi­
ában jól ismernek, do mely Európában, a müveit nem­
zeteknél rege-számba megy.

Az eset maga igen különös.
Bács-Bodrogh megye közigazgatási kapaczitása sze­

rint a megye különböző községeiben alakult úrbéri 
pénztárak, s azok kezelése — ha akarjuk ..privát do­
log", — ha akarjuk a megye fölügyelete alá tartozó 
ügy.

Petrováczon 20 éven át kezeltek úrbéri pénztárt, 
melybe ezereket s ezreket fizettek be az úrbéresek a nél­
kül, hogy a megyének eszébe jutott volna a pénztár­
nokok körmére nézni. Az akkortájt „privát dolog" volt. 
— most a megye fölügyeleti jogát gyakorolná, de ter­
mészetesen csínján, nehogy e fölügyelet s vizsgálat 
fájdalmat okozzon azoknak, a kik kedves emberei.

Az originális fölfogás abban kulminál, hogy Bács- 
Bodrogh megye csodás konsequentiával tartja magát az 
úrbéri pénztár fölöttes hatóságának most, midőn 20 
éven át annak feléje se nézett.

Most aztán hozzáfogott a vizsgálathoz ; de mikép ? 
Kiadta azt számvevőségének, s ott az ügy kezdett 

kallódni ; egv jeles referens tárgyalgatta az ügyet a 
petrovácziakkal bácskaias fölfogás szerint.

A vizsgálat csak nem tudott véget érni.

Lla mi most feszegeim rkarnók ezt a dolgot, mely­
nek kloaka-illata elriaszt bennünket, akkor arró! is 
meggyőznők a közönséget, hogy a 
kormányzat mikép tussolja el egy 
Ivamán a közönséges bűnügyet ? 

be nem merülünk ebben el.

bácsmegyei erélyes
-Cgyclmi eljárás fő­

mért nem czélunk
egyes „esel"-eket földeríteni.

A petrovácziak ügye is egy a sok közül.
A belügyminister nem fogja a bácsmegyei rákfenét 

kiirtani azzal, ha a petrováczi sikkasztásokról lerántja a 
leplet és igazságot szolgáltat. Ezzel Bácsmegyében nem 
fog megtisztulni a levegő.

hle egy általános számvizsgálat szükséges, mely 
kiterjed a megye minden községére s a községi száma­
dásokra.

De ne a megyei számvevőség utján vizsgáltassuk 
meg a községek számadásait, mert ezzel nem sokra 
megyünk, hanem a központból küldjön a belügyininiste- 
ritini egy bizottságot, még pedig elismert becsületességü 
.szakértőkből alakított bizottságot, s akkor oly dolgok 
fognak napvilágra jönni, a mikhez képest a petrováczi 
pénzkezelés minta-kezelés gyanánt fog jelentkezni.

Az isteni l»ók<».
A közös miniszterül; a delejeziók elé terjesztettek 1891. 

évi költségelőirányzataikat. Ama számokban kulminál az. melyeket 
a „Pester Corrcspondenz" közvetlen a Becsben tartott közös mi- 
nisleri értekezletek után jelentett: az összes szükséglet az utoljára 
engedélyezett összeggel .szemben egészben mintegy 2’/g millió fo­
rinttal magasabb, ebbe azonban már bele van számítva egy uj 
lovasezred felállítása, a tüzérség erősítése és a füstnélküli puska­
por beszerzése. A közös kormán) ugyanis a legteljesebb figyelem­
mel volt a monarchia gazdasági érdekeire. — e ezé! elérése vé­
gett természetesen nem hiányzott Wekerle nyomatékos közremű­
ködése. — és harezképosségűnk s harczkészségünk elengedhette!) 
újabb fokozását bár el nem mulasztotta, e mellett azonban szám­
ba Vette azt a szerencsés körülményt, hogy a béke, az isteni béke 
évek óla nem tetszett oly biztosnak, a hirtelen veszélyeztetéstől 
megvédettnek, mint épen e pillanatban.

Magatói értendőkig mindig és mindig a hármas szö­
vetség az. melynek ezt a felette megnyugtató körülményt kö­
szönni kell, ez a békeszövetség, melyet Kálnoky gr. külpolitikája 
oly hathatósan támogat és a nagyhatalmak teljes tiszteletében tartani 

tud. melynek iiiponal. íerl azonban hadügyünknek Il lette nyugodt 
és lelkii.'lih-reles Vezető.'óge i.s igen sokai lesz.

A d--b _■ .czim, mint élőie l.itii.itó v il több die-' ini mint kri-
. i. ) delegácziók idei n 

j.itiak -ima s gyors eliiitézé-el annál inkább lehet reményeim, mint- 
lio.’Y az eléjük l- i p .-/I<■!I költség v Hé.-,. ha a felszerelési hiteleket 
is tekintetbe vt .-.szűk, lulajdoiikepen milliókkal kedvezőbb, mint az 
utolján megszavaz -ti volt.

Meg,légedé.-.M l kon-iai. ílj .a ,. I’< .-lei (á>rrespondetiz“. hogy a 
külügyi hivatal a rendezési alap szamára ezúttal 100.000 írttal 
többet igényel; a rendelkezési alap részére igy nyert 000.000 
forintnyi ös.-zeg h meg mindig igen -/.erényen van megszabva a 
Uoirespondeiiz nézőié szerint ; ha meggondoljuk, hogy mily óriási 
összegeket adnak ki más hatalmak, Orosz- é.s Fraucziaországot 
nem is említve, az úgynevezett é r t e s i t ó - s z o I g á I a t r a. 
Kellő időben jól értesülve lenni idegen országokban előforduló 
eseményekről és tervekről, gyakran nagyobb fontossággal és ha­
szonnal tan a nagy politikára, minta véres győzelmek egész sora . 
ez irányban bizonnyal nem kell fukarkodni, s ha nem is szeret- 
nők. hogy a forintnak a guruló rubel ismeretes szerepét adják, 
egy kissé nagyobb élénkség a monarchia értesítő-szolgálatában 
tabui, mégsem lenne felesleges.

Az okkupált területek mérlege mint minden évben — 
ezúttal is fényes • tökéletesen megnyugtató. Kállay folytatja, a 
mihez fogott, hogy azok kormányzásánál egy kitűnő adminisztrá- 
czio mintaképét nyújt.->. s ha majd > .;y-zer elérkezik az idő — 
egyszer csak el kell érkeznie. — a mikór Bosznia s Herczegevina 
bekebleztctii'k a mond)hiába, akkor valóságos ékszer lesz az, a 
mit Ausztria- Magyarország sajátjának nevez: folyton meszszebb 
s magasabbra halad a czivilizáezió e -/• p országban, egyre vagyo­
nosabb lesz a nép s egyre melegebb lesz ragaszkodása az okkupáló 
hatalomhoz, mely erkölcsi nevelésük problémáját oly szerencsésen 
tudja megoldani.

Mind ezek után bizton állíthatjuk, hogy az örvendetes öszkep. 
mely a miniszterek előterjesztéseiből ered, a két delegáczió elnö­
keinek (> Felségéhez intézendő üdvözletében, valamint a legmaga­
sabb trónbeszédbeo is viszsza fog tükröződni ; e kép a béke, az is­
teni béke, melyet oly forrón óhajtanak a népek, melyet oly bölcsen 
őriz dicsőséges királyunk.

POLITIKAI HÍREK.
% A 1’t‘illllicziáczió. Junius Hí. (leiben a llof- 

btirg titkos tanácstermében inoiit végbe Mária Valéria 
főlierczegnő ünnepélyes rcnuncziácziója. A felség beszé­
de után, amelyben a jelenvoltakat az aktusra tanukul 
liivta föl, Kálnoky gr. a trón lépcsőjére állva tölolvasta 
a lemondási nyilatkozatot. Ezután Mária Valéria főher- 
czegnő, a bécsi herczeg-érsek által tartott evangéliumra 
telte jobb kezének két ujját, balkezébe véve az eskü­
szöveget azt szórni-szóra elolvasta s ezzel a szöveget

A „Zombor és Vidéke 4 tárczája.
Ajánlkozás.

Akkortájt, mikor még hideg borzongás futott végig gerincze- 
men. ha nevemet nyomatva láthattam, én is bele estem az általá­
nos nagy hibába és a legkülönfélébb tanácsokat osztogattam jobb- 
ra-balra.

Úgy látszik, hogy minden vidéki publiczistának ál kell esnie 
ezen a kamaszkori betegségen. A betegség legmagasabb fokánál, 
az illető egyetemes lángésznek képzeli magát, és nem ritka esel, 
hogy egyik vagy másik egész hosszú életén át nem képes meg­
szabadulni tévképzelélől.

A gyógyulás néha egészen váratlanul bekövetkezik.
Nálam pl. az unalom igen hatásosnak bizonyult a fenti be­

tegség ellen.
Meguntam folytonosan tanácsokat osztogatni. Mellékesen meg 

azt is tapasztaltam, hogy összes hírlapi tanácsaimat senki sem fo­
gadja meg.

Már pedig a borsónak a falra hányása ősidőktől fogva húlá- 
dalian munkának bizonyult. Egyik másik tanácsot még csak bevesz 
a szives olvasó pl. a svájezi Brand bácsi és társainak tanácsát; 
mert hiába, egy kissé kuruzsolni mindnyájan szeretünk.

Bocsánat, van a mi még ennél is kapósabb volna, ha volna.
Kétségen kívül, a legszívesebb fogadtatásra találna vidéki 

lapjainkban úgy le, mint felfelé a kortestan. Bácskaorszúgban a kor­
teskedés, minden hivatalos és nem hivatalos működésnek — a 
quintessencziája. Ezen körülmény csudálatos módon tévútra vezeti 
az idegen szemlélőt. Látja pl. a közigazgatásnak, csak bőséges 
kenő olajjal működésbe hozható nehezkés apparátusát és szen­
tül megesküdnék a boldogtalan, hogy X ur szolgabiro és Y ur 
jegyző.

0 sancla siinplicilas I Ezek egyszerű kortesek, semmi egyebek.

A vidéki lapokban négy czikk közül, az ötödik is korles- 
czikk.

Jobbra néz; de balra vág, mint a kancsal huszártiszt.
Mindezeknél fogva én is lekivánkozám a vezérczikk és tár­

sainak európai szín vonalon álló, magas és tág műveltségű gondo­
latokkal körül aggatott tribünjéről: a rügyező falusi gonie-k körönd- 
jébe. a gagyogni tanuló és totyogni kezdő, de azért világot kérő 
és eget ostromló vigyázó laczik közzé. Tudva tudom, hogy a vo­
nal alatt csak úgy. mint felette, a nagyképű mesterségesen felfújt 
pbrasisok tömege nyüzsög. Ámde különbség mégis van a kettő 
közolt. A vonal fölött tudva hazudódik, a vonal alatt tudatlanul és 
öntudatlanul. A kothurnust kissé nehezen, de annál alaposabban 
.uglam el magamtól. Hanem most, mi a manót i.s csináljak ón a 
rovat alatt? Holdsugár! harmat-illat! aetheri termet! stb. stb. 
Nevetséges! Egy bőséges nn termázsát nyomó boldog családapa 
még szellemileg consistensebb táplálék után áhítozik. Már pedig 
az Írás szavai szerint „amit magadnak m in kívánsz, azt ne találd 
az olvasók elé."

Egyszerűen scarl-ba tehettem volna amúgy is rozsdás tolia­
mat. De kérem alázattal, nincs az a félig sikerült ötlet, mely 24 
óra alatt ki ne fúrná az oldalamul, ha ez idő alatt valakinek a 
fejéhez nem vághatom. Aztán -- a legjobb gondolatait is elfelej­
tené az ember, ha le nem Írná es nem rontaná velők a kedves 
olvasó ártatlan gyomrát.

Szeretem néha a rendel is. főleg ha engem nem incomodál. 
Óhajtanám tehát, hogy becses lapjánál valami szilárd egyöntetű 
működési kört jelölne ki számomra. Szomorúan tapasztalom, hogy 
becses lapjának két része, a bácskai hírek és a bácskai futó gon­
dolatoknak rovata elég jó kezekben vannak.

Több állandó rovat pedig mint látom, nincs is.
Bocsánat !
A kritikai rovat olt van a vonal fölött, a sorok között, oh jaj! 

ez is el van már foglalva !
Humoristának felcsapnék, volna hajlamom is hozzá, de hát 

nem ért még engem annyi szomorú csapás, amennyi a humor 
gyenge plántájának öntözéséhez elegendő lenne.

— Tudja, mit — kedves szerkesztő uram. Kreáljon egy vo­
nal alatti kritikusnak való állomást és azounal beállók a rendes 
munkatársak köze. *)

Nagyjában kritizálni fognék én ott mindent, a mit olvasok, 
hallok, látok, vagy bármi utón módon tapasztalok. Kritizálni fo­
gom ón ott az ön „becses lapját" ép úgy, mintáz összes fővárosi 
lapokat.

Lassan, kérem 1 Hátrább az agarakkal. (Ez nekem szól.) 
Mindent még sem fogok kritizálni : mert annyi hely nincs az én 
fejemben, de meg az ön lapjában sem.

Majd válogatunk.
Szemelvényül ime itt van egy darab kritika a „Magyar Sá­

lon “-bői . . .
— Az e havi füzetben említi a szerkesztői üzenetek rovatá­

ban valaki. Imgy egy 13 tagból álló társaságban, mogyorós no­
vellákra történvén a szavazás, mindegyikre egy-egy szavazat esott 
csak az utolsóra kelt", mert a levélíró és neje egy véleményen lé­
vén egy íróra szavaztak, mint legjobbra. Nos kérem, itt contradic- 
tió in boinine et in foemina észlelhető. Az első ellentmondás a 
13-as szám, ha ez igaz volna, hát felhívtak volna a karmesteri 
tizennegyediknek. Még nyilvánvalóbbá lesz e Ichetetlenseg és be- 
bizonyittatik. hogy az a lovóliró valaki nem létezik, hogy az egy 
képzelt személy, mert ha hús és vérből való igazándi férj volna, 
nem képzelhető, hogy nejével egy véleményén legyenek.

Mi I
Nos I
Mit szól ehhez !
Van ám még néhány ily sikerült jószágom, de csak nem 

vagyok kötözni, való bolond, hogy egész készletemet elkótyavetyél­
jem. mielőtt biztos állomásom lenne az ön becses lapjánál.

♦l Ezennel kinevezem ont a ,.Z. én V. vonal alatti kritikussáva ' A ezerk.



bozáró formális esküt letette. Mária Valéria fóherczognő 
és Foroncz Salvator főlierczeg ezután aláírtak a lemon­
dási okiratot, melyei az állami közjegyző a jegyesek 
pecsétjével erősített meg. Az alkalommal jelen voltak : a 
főherczegek, a legtöbb udvari méltóságok, a miniszterek 
a titkos tanácsosok. Majd a gobelin tőrömben, ó felségé, 
Ferdinánd toscanai nagylierczeg. Károly Salvator lóher- 
ozeg. Ilohenlohe hg első főudvarmoster és Kálnoky gr 
külügyminiszter jelenlétében a házassági szerződést Ír­
ták alá.

Megyei s helyi hirek.
* A zoniborl népköri iparos dalárda í. évi junius hó 8-án 

a Sikarában tartott juniálisa, a kedvezőtlen és hideg idő daczára 
jól sikerült. Az első négyest 54 pár lánczolta. A táncz. Sándorok 
jó zenéje mellett, fesztelen jó kodvel, a hajnali órákban ért ve­
get. A jelenvolt hölgyek névsora a menyiben feljegyezni lehe­
tett a következő : kisasszonyok : Neymayer Mariska (Hódságról.) 
Matzitz Mariska. Brecska Katicza (Bezdánból.) Dörner nővérek 
Cziczmanu nővérek, Merstetter. nővérek. Csapó noverek Darázsy 
Juliska, l’ayerle Éva. Bagó Juliska. Szeiffert nő verek. Sztamenits 
Lenke, Wiemann nővérek. Karckor nővérek, Dörtler Adél \\ eigand 
Katicza, Tyepliczky nővérek. Blumentlial nővérek Markovit* Blanka. 
Beller Káíieza, Nasits nővérek. Sebő Laura. Geresch Zsófia, l’in- 
tinger nővérek. Balázs Mariska. Krecsmár Mariska. Knipl Boriska, 
Berlekovics Maris, 'Pallos Juliska, Nagy Róza. Hajosevits Mariska. 
Irzák Boriska, Bérelté Erzsébet. Tumbász Katicza, W eszelovky 
nővérek, Guth Mariska. Beck nővérek Krizsák Hermin Hoflmann 
Mariska. Takáls Juliska, Engusz nővérek, Janka nőverek stb. 
Úrnők: Schverer Károlyué (hodságbi.) Matzitz (iusztávne. özv. 
Merstetter Nándorné, Luibl Györgyné (Monostor.sz.egh.) l’ayerle 
Nándorit''. Tyepliczky Istvánná. Appelshofer Ferenczne. özv. Dörf- 
ler Rezsőm-. Bitnyi Jánosné, Bagó Istvánná, özv. Wietnanue. 
Tilly Józsefné. Wlacti Fereuczné, l’lrich Adél. Sörösné. Knipl Gás- 
párné, Csapó Józsefné. Balász Jánosné. Scltnúr Istvánná. Ilajose- 
vity Antalná és Györgyné. Krecsmárné. Nagyné. Kiss Jánosné, 
Pintingerné, Horn Jakabné, Sztolisits Jakabné, Mészáros Lajosné, 
Veszelovszkyné.

* Kinevezés. Kürtössy Autal ó-bccsei káplán az 
ottani plébánia adminisztrátorává lett kinevezve.

* Zárvizsgák. A helybeli izr. elemi iskolában a zárvizs­
gák vasárnap, e hó 22-án fognak megejtetni, és pedig délelőtt 
9—12-ig a III. és IV. osztályban, délután 2—4-ig az I. II. osz­
tályban ; mely vizsgákhoz a t. szülők és a tuníigy barátai tiszte­
lettel meghivatnak.

* Kirándulás. A zombori kaszinó-egyleti dalárda f. 1890. 
évi junius hó 22-én, vasárnap, a Prigl.-Szt.-Iváu községi erdőben 
családi kirándulást rendez, melyre a dalárda alapitó. pártoló és 
működő jelenlegi és volt tagjait, továbbá mindazokat kik a dalár­
dával közreműködtek, estélyeit látogatják, nemkülönben Prigl.-Szl.- 
Iván község t. értelmiségét, résztvétel végeit családostul tisztelet­
tel meghívja. A kirándulás tervezete: A kirándulás napján reg­
geli 7 órakor gyülekezés a vasúti pályafőnél. 8 óra 5 perczkor 
felszállás a vasúti vonatra és indulás. 8 óra 36 perczkor megér­
kezés a prigl.-szt.-iváni vasúti pályafőhöz. Távgyaloglás a prigl.- 
szt.-iráni erdőbe, megérkezés 8 óra 56 perczkor. 9 órakor társas 
reggeli, mely all: tormás kolbászból, hideg felvágottból és pesti 
sörből. 12 óra 25 perczkor társas ebéd: paprikásbus, hideg >ült 
és bor. 5 órakor társas ozsonnául: hideg sült. 6 óra 10 perczkor 
sorakozz s és indulás. 7 óra 9 perczkor felszállás a Zombor fele 
induló vasúti vonatra > megérkezés Zomborba 8 óra 10 perczkor. 
A színhelyen a prigl.-szt.-iváni lövész zenekar, karika, labda és 
egyéb társasjátékok, mii- és szabad előadási) dalok, fénykép felvé­
telek sat. fognak a kirándulók mulatságára szolgálni. A tervezet­
ben felsorolt étellel és itallal a dalárda fogja a kirándulókat ellátni, 
a miért magános férfi 2 frtot. egy-egy család pedig 3 irtot fizet. 
Család alatt értendő I férfi családfő és a női- es gyermekcsalád- 
tagok f Inőt férficsaládtagok külön fizetik a 2 frtot. Vasúti me­
netjegyül kiki saját költségén gondoskodik. Részvételre f. hó 20-ig 
jelentkezhetni Bieber Gyula, a dalárda titkára. Szemző Karoly es 
Sztritici) Zsigmond urasnál, kiknél egyúttal a 2 frt. illetve 3 frtnyi 
ellátási dij előzetesen lefizetendő.

Zilahi-estély Zomborban. Zilahi Gyula a 
r. " zt 'i színház fiatal művésze, kit a budapesti közönség 

’ vni idő alatt kedvenczeve deklarált, körútra indult : a 
nyári szünidőket vidéki jóakarói s barátai köreben töl­
teni el s egyben művész-estélyeket fog adni. Jelenleg 
Halason időzik, a hol nagy sikerrel lépett föl — s on­
nan Szabadkára megy. majd, pedig Zoniborl szerencsél- 
tetendi. Mint halljuk a jövő héten fog hozzánk ellátogatni s 
ez alkalommal művész-estélye a következő programmból ai- 
land : 1 rész. 1. Az élet (La vie.) magánjelenet, irta Gremet 
Dancourt. 2. A férfi és a nő. felolvasás, irta Boér Mik­
lós. 3. A rákok (Les escrevises), magánjelenet. Irtaid. 
C'oqueiin. 4 besperát ur. monolog. irta -Intés de Mart­
hold. A hajótörés, drámái költemény, irta Coppé Fe­
renc/.. II rész. I, A pezsgő (éljenek a nők ' i Irta 
Kürthy Emii. 2. A bányász szerencsétlenség. Mézesheti 
románé/. Humoreszkek. Irta Gabányi Árpád. 3. \ bál­
rendező. monolog. Irta Bartók Lajos. 4. \ kérő, ma-
ganjeienef. Irta S/.ecsi F. Egy kedves ember, ma­
gánjelenet. Irta Gabanvi. Megvagyunk róla győződve, 
hogy intelligens közönségünk hálás szívvel fogadja is­
mert kedvencz-'i s a művész-estélyen nagy számban fog 
résztvenni.

llll'detniéiiy. A városi színház megrongált bútor­
zata helyreállítandó • s egy új bútor garnitúra beszer­
zendő leven, (elhivatnak a vállalkozni szándékozó ipa­
rosok. miszerint idevonatkozó költségvetésüket folyó hó 
végéig alulirt polgármesternél nyújtsák be Zombor, 1890 
évi junius hó lo-en. C'sihás Benő polgármester.

Esküvő. Iritz József állam vasúti hivatalnok ju- 
*‘,|s *"> 5-t-n esküszik örök hűséget bellisei) Philippa 
kisasszonynak KősztajiczáróI.

II irdetllPJiy. A városi korházi szolgai állás 
melynek javadalmazása 96 frt évi fizetés cs a kórházban 
'•lelni' Z">. betöltendő. Folyamodványok folyó hó 28-ig 
a polgármesternél nyújtandók be. Zombor, 1890. junius 
ho 15-én. Csihás Benő polgármester

” A népkor! iparos-dalárda f évi junius hó 
8 án tartott juniálisa alkalmával a dalárda zongora alap­
javára felülíiz.' tiek : Jakobcsics Mihály 2 Irt. \arosy 
László 1 írt 50 kr. Heindlhoffer Róbert 1 fit. Pancsics 
Sándor 1 frt özv. Merstetter Nándorné 50 kr. Pintin- 
ger nővérek 5(1 kr. Bunyi János 50 kr. Arads/.ky 
György 50 kr. Karkisch Alajos 50 kr. Burnaeli Márton 
50 I i Segecz Ferenc/. 50 kr. összesen 10 irt Fogad­
ják a felii fizetők, úgyszintén a nagyérdemű közönség 
szives pártolásukért, a dalárda hálás köszönetéi.

* Eljegyzés* Hay Sándor zombori földink, pesti ke­
reskedő jegyet váltott Woinfeld Berta kisasszonnyal. Wein- 
feld Adolf budapesti magánzó szép leányával.

* Kamat láb leszállítás. A zombori első önse­
gélyző egyesület jövő elsejével adott kölcsönei után csak 
7% kamatot fog szedni.

* A dunagözhajóz.ásl társaság a viteldijt július 
hő 3-ától kezdve fölényére szállítja le.

* Engedély hetivásár tartására. A in. kir. ke­
reskedelemügyi miniszter, megengedte Kiszács községnek, 
hogy olt hetenként 2-szer. szombat s szerdán heti­
vásár tartassák.

* L’j távíró állomások. C'surogon és Józsefvahán (Zsab- 
lyán) a imilt napokban nyitottak meg a távíró hivatalt.

* Bekll Illetett. A „Bácska- utóbbi időben ugyancsak szű­
kében lehet a „hirekiiek". a mennyiben .személyi hirek. kineve­
zések. szigorlat, jövendóbi li szigorlat sll>“ czimen a let!különfélébe 
imraszíj »k l>e. (L. a „B.M legutóbbi számában közölt személyi 
liirt.) „Igen időszerű volna." apróságok czimén. a következő szin­
tén ..biztos forrásból eredő Iliit közölni: Kitüntes, kinevezés es 
holyettesités; mint biztos forrásból értesülünk Nérón Lyorák íö- 
harangozót. városunk előnyösen ismert kedvenczél. e fontos állás­
ban töltött, hossz.u éri kitűnő és szakavatott munkássága elisme­
réséül már a közel napokban krusevlyai szőlők főbudárjává fog- 
jik kinevezni. Amig egyrészt hisszük, hogy ezen fontos kulturje- 
lentóségn állásnak ily férfiúval való betöltési) mogyeszerto a leg­
nagyobb megelégedést fogja kelteni, másrészt meg kell emlitenünk 
e helyen az intéző körök, ezzel kapcsolatban álló, egy másik ta­
pintatos intézkedését is t. i. a kinevezés által üresedésbe jövő 
fontos állás betöltéséig a helyettesi teendők végzésével, a széles kö­
rökben niunkáss g.ról és szorgalmáról ismert Sehlegel F.-t bízta meg. 
E megbízás, hisszük, városszerte a legnagyobb megelégedést fogja 
költeni, mert szakavatott és méltó egyénre ruháztatott. Kiváló 
tisztelettel Zombor 1890 junius 18. Malitiózus.

* Bíró választás Csurogom Csarogi bírónak meg len 
választva Csurcsin Nikola, közgyámnak pedig Ráditi Gyóka.

* A gazdasági értesítő*4 legújabb száma a következő 
tartalommal jelent meg. X mezőgazdaság állapota Bicskában. 
B.ics-Bodrogh v irmegye szarvasmarha- és sertéstenyesztési sza­
bályrendelete. A ragadós száj- és körömfájás. Irodalom. Vegyesek. 
Apró közlemények. A borjuk hasmenése ellen. — A szőlő érésé­
nek gvor.-itása. — A dohány első kapálása. Tagdíjak nyugtatása. 
Hirdetések.

* Érettségi vizsgálatok. A zsabadkai gymnasinmban az 
érettségi a mull héten 11. és 12-ikén folyt le. mini értesülünk, 
kellő sikerrel. Tizenhármán bocsatattak a vizsgálathoz, kik közül 
4 jól. 6 egyszerűen érett lett, 1 vissza vettetett egy évre, s 2 két 
hónapra egy-egy tárgyból. A vizsgálat lefolyásával a főigazgató 
meg volt elégedve. Jól ereitek a következők: Kazinczy Liván, 
Varró János. Beinhauer János és Beer Simon.

* Országos házszáiuolás. A belügyminiszter körrendeletét 
adott ki. hogy a jövő évi népszámlálást mellózóleg minden ház 
és melléképület számmal látta-sék el, már t. i. olt. ahol eddig ez 
nem volt meg. Azért rendelt ezt el a miniszter, hogy a népszám­
lálási adatokat a valóságnak megfelelőbben lehessen összeadni A 
számozást f. évi október végéig el kell végezni, az adatokat pe­
dig november hó közepéig kell beterjesztőm az orsz. statisztikai 
hivatalba.

* Sz&zhetvenezcr forintos alapítvány. Gvosgyák Gábor 
1848-as főhadnagy, kulai földbirtokos, összes ingatlan vagyonát, 
melynek becserti-ke 170.050 frt. „Gvosgyák Gábor és neje Francz! 
Paulina, 1848 9“ czim alatt alapítványul felajánlotta népnevelési 
czclokra. Az alapitó úgy rendelkezett, hogy e tőke kamataiból 
>/.egény M>r>ii gyermekeket 200 forintos ösztöndíjjal iskoláztassa­
nak. Első sorban gór katli. gyermekek részesülhetnek az ösztöndíj 
élvezetében i következő községekből : Keresztur. Kuczura. Györ­
gyévé. O-\urbas/. I jvid-k és Kula. Az. öszlöndijt élvezők kötele­
sek tanulni injaikat m.igyaroszági közép, és felsótanodákbau végezni.

• Eljegyzés. Elirlich Ármin zentai kereskedő eljegyezte 
Waldmann Erna kisasszonyt I jpeströl.

• A város mint pnnaszlott. A m. kir. erdőfelügyelóség 
május 27-en kelt átirat.mán megleli a zentai kapitányságot, hogy 
i'ilius 7-ere kitüzemló tárgyaláson Z-nta várost erdőkihágás miatt

i"'—ineg. Érdekes leoí’l a/, a tárgyalás, melyen a város ha- 
toság.v önmaga felett biiaskodik.

* II) inon. Zirics Sándor szabadkai kereskedő es mflvclt-
i'lkü b'.niya Lmja jegyben jár Zilált Béla gvőrmegvei gvógysze- 
részszel. ’ • •

’ llynien. Fischer Adolf ó-kéri földbirtokos eljegyezte Gisz- 
kin Regina, kisasszonyt Giszkán Móricz, megyei virilista kedves 
• 'S szép leányul.

Meghívó. A bács szerémi esperesség ev. tanító egylet f. 
lm 24 en l'orzsáii közgyűlést ta*i mely alkalommal az. ottani ven- 
deglóben táncz füzei két rendeznek.

Eljegyzés. Lekért Flórian szabadkai művelt és képzett 
iparos jegyet váltott \ ojnjlg Antónia kisasszonnyal. Vojnits Félix 
Szabadka v.n'osi főjegyzőnek kedves nővérével.

’ IIhicz egy örökségért. Mnlt év dcezember 11-én vég- 
i' iiilelet hátrahagyása nélkül meghalt a fővárosban Majoros isi- 

in. Zeiita vurosának volt főbírája, s több Ízben országgyűlési kép- 
vi- loj. Mikor a halálesetnek liiie ment, az örökségre nyomban 
l-jelenl<ii"k igényeiket az elhalt vérrukouai név szerint: özv. I’ar- 
'■seficli 1‘elixne született Majoros Klára, ozv. Kaics Bálintné szüle­
bit M.i|oios Katalin < s néhai Majoros József kiskort) gyermekei ne- 
veben o,v. Majoros Jozsefne Debeláesky íren, ügy látszott, hogy 
I.mles (..folyást Vesz az örökség folyósítása, a mikor a január 25-én 
I Itoll hagyatéki táigváláson Sámuel Ferencz ügyvéd előmulatotl 
■riy közjegyzői okiratot, melyben az. van elmondva, hogy az örök- 
hagyó 1889. diczcmber 1-en délután 2 és 4 óra közi magához 
kerelte Sz.ijjarió Györgyöt a Duna-gözhajózíUi társaság alkalma­

zottjai. Konecsui Antall, a Majoros budapesti lelkének bérlőjét, 
j Sz.atlimáiv ht au orvostani hallgatói is Kovács Fereuczné szül. 
1 Kubai Jozefát lop h'lib'lt Iiog.v -Z. Ih llll képességének |t.|j,.s 
| birtokában, de k- pi. leliíil arra, hogy kivalr .a11 hasba loglalja, 
' előttük akarja meglenni Utolsó rellddh ■ -"ll. ÍJssZt s ingo es ingat- 
' lati V ag V'olial. Ilielv ill 'g' /.■ Hl i mcll' lt h kvo llllgVohli birtokból, 
j egy a külső sorolsiii utón fekvő nagyobb liázlelekböl e.s külön- 
I hozó értéktárgyakból, egyedül < - kizárólagosan gazdasszonyára,

Holizinallli Telezi c hagyja. Egyúttal megbízta e tanukat, hogy 
Inil.ila után közjegyzői okiratba budaijuk e végső kívánságát. \ 
törvényszék ez. okirat bemutatása után megtartotta a hagyatéki 
lárgval.ist és a négy tanul mcghitollolte. Kevéssel ezután történt, 
hogy Holtzmaiin Teréz azt a följelentést tette a rendőrségnél, hogy 
éjnek idején egy bekormozott képű ember hatolt Dávid-ulczui la­
kására és halálos fenyegetésekkel egy okirat aláírására kényszeri- 
tette. melynek tartalmáról ő semmit sem tudott. Ezután az abla­
kon keresztül az iitcz.ára ugrott és egy künn várakozó (ársávul 
együtt elmenekült. A n ndőrség ekkor nyomozást indított e lilokza- 
zntos ügyben, de mi eredményre sem juthatott. Idóközb n a vér­
rokonok azt a följelentést tették a tör> ényszéknél. Iio- v a szó­
beli végrendelet tanúi hamis tanuk és hamisan esk- uick meg. 
hogy Holtzmann Terézt, a ki állítólag részt igéit in-kik az örök­
ségből, Majoros István vagyonához .juttassák. Az. is benne 
volt e följelentésben, hogy Holtzmann Teréz azért eszelte ki a 
bekormozott emberekkel való históriái, hogy ezáltal kijátszsza a 
saját tanúit is. Holtzmann Teréz azonban e gyinusitast a leghatá­
rozottabban visszautasította. A törvényszék ez ügyben igénybe vet­
te a rendőrség közbenjárását s Karácsonyi kapitány, ki a vizsgá­
latot vezeti, fóképon arra törekszik, hogy kimutassa annak a négy 
tanúnak alibijét, a ki előtt Majoros István állítólagos szóbeli vég­
rendeletét telte múlt év deczember elsején. A vizsgálat során egy 
Gruber Károlyué nevű asszony azt valotta, hogy Holtzmann Teréz 
Majoros halála után keserűen panaszkodott neki, hogy gazd. ja 
mivel sem jutalmazta meg szolgálatait. Konstatálta a vizsgálat töb­
bek koszt azt is. hogy Kovácsné. az egyik tanú bűnügyi és polgá­
ri perben állt Majorossal es elenséges lábon élt vele. Az örökhagyó 
rokonainak képviselője <lr. Nagy l)ez.>o fővárosi ügyvéd a szóbeli 
végrendelet megdöntésére törekszik, mig Sámuel Farencz. a Holtz­
mann Teréz ilgyvédje a végrendelet megtámadását bosszú müvének 
igyekszik feltüntetni. A rendőri vi7>gi.lal néhány nap mnlva véget 
ér s rövid idő múlva elkövetkezik a döntés ideje a végrendelet e.s 
lanuinak sorsa fölött.

* A mérnökök czlme. A magyar mérnököknek sokszor van 
"kuk arra a panaszra, hogy kevés czimmel követnek el annvi visz.- 
Lzaélést, mint az övékkel Ig. n sok. igazában mérnöknek valófog- 
ulkozást végeznek kont rok s ezek a/unn b rnie.sz. tes.-n szívesen 
bitorolják a togialk •/melóit a c/.iniei H. I pp.-Ii ezért örvende­
tes dolog, hogy a vall. s kö/.okiiitesflgyi miniszter körrendele­
tét intézett valamennyi lorvenyhalósighoz. melyben a beáigyi, igaz­
ságügyi és kereskedelemügyi miniszterekkel egyelői(őleg megálla­
pítja. hogj kik használhat jak az. oklweies niei ii"ki, a mérnöki és 
földmérői czitnol azok haszti ilhatj ik. a kik 1S50 olótt mérnöki 
oklevelet, vagy a kik 1850 után m u. i Jozs. f műegyetemen ab­
szolutóriumot és mérnöki oklevelet nyertek. A mérnöki czim azo­
kat illeti, a kik a Józsefmíi' iiy lemen vagy vahiniely külföldi egye­
temen bizonyos szakot hallgatlak s abból vizsgi/iak. <b mérnöki 
oklevelet nem kaptak. F" il;i ■ i->k azok, a kik 1880-ig földmérői 
oklevelet nyertek X ' gíil a mérnöki czinn t izok i- h.i-zn illiatjak, 
a kik vagy állami, vagy kö/.segi sz. i2 ittl.a11 miisziki. mérnöki 
teendőket végeznek, de csak eblivli működésük i'b i" alatt. ,-\ kik 
jogosulatlanul használj ik e c/.imek valamelyiket, azok kihágást kö­
vetnek s a kihágási törvényben kiszabott b(lntet<*s éri őket.

* Milyen az első csók l Erre vonatkozólag egy multszá- 
z.adbeli szerelmes hölgy naplójában, m. ly. t egy könyvtár régi per- 
g iinellljei közt tedez.tek lói. a következő folvilagositás olvasható. 
,A mull héten csókolt meg • Ízben a bátor < s daliás levente: 
Mikénl lm mé/.. oikolony és pezsgővel telt kádba, rózsák közölt 
úsztam volna, mintha gyémánt lábakon, valami édes bizsergés fut 
vala keresztül minden idegemen, gondolák, melyeken angyaluk 
ülnek, úszkállak volna ereimben és mintha egész, testemet delejes 
szivárvány fenv árasztotta volna el.

* Egy kis deák öngyilkossága. \. rlú-z.ról írják, hogy olt 
e napokban egy B»k*y István n.'.u negyedik normalista diák'löl- 
hknsztotta mag.a. Mikor rátaláltak, m.<r halva volt. Az öngyilkos 
'anuló levelei intőiéit osztályt Jsaihoz. * ebben i következőket irts: 
.Szeretett tanulótársaim ' Kérlek titeket vegyél.szivetekre e pár 
búcsúszót, mit egy haldokló intézett hoz/..tok. Fogadjátok taná­
csomat es tanuljatok ; bar tanultam volna en js. De ram nézve 
már késő. Lten áldjon meg l.eniietekvi. Szerencsétlen társatok “ 
Baksy rósz tanuló rósz rnagavix-letü tiu volt s ezért utóbb is 
szigorú büntetést vont magara.

* Gyilkosság Titrián. Jikits Obrád sógoránál Sziricski 
nevű gazdánál lakott s tartozott neki 7 Irt házbérrcl. Sz.iric.ski 
Jákitatól pontokén délelőtt kérte a tallózást, s emiatt összevesztek 
es Összeverekedtek. Jtkits kést runiva kétszer mellbe szúrta sógo­
rát, ki rögtön halva rogyott össze. Jákits a halottat otthagyva, el­
ment a korcsmába. Gtl beborozott s onnan a községházára indult, 
hol a dologról jelentést tett. Azt beszélte, hogy sógorával össze­
veszett s az dulnkodás közben beleesel 1 az udvaron fekvő késbe. 
Dr. Milkó járásorvos altul a napokban megejtett bonczolás azon­
ban két szúrást conslatalt, melyek mindegyike feltétlenül halálos 
volt is Jákits vallomása nnsetiuk bizonyult. J.ikils rovott múltú 
ember, áldozata jóravalo egészséges fiatal ember volt.

* Megszűnt vidéki Inp. Szegeden rövid idő óta nagy for­
radalom volt a z.surnnlisztika térén, mely a „Szeged" s a „8t. 
Hiradó" egybeolvadasa után most egy nemiégen keletkezett lap 
megszűnésével alkalmasint veget ért. A pályafutását hévégiéit l»P 
a „Szegedi lliilap ' milyet csak a mull héten indított volt meg 
Mocs Zsigmond, az osinerl nevű derek ujaúgiro, aki annak idején, 
mint a „Fiume*4 szerkesztője, szolgálta az Adria mellett a niugy^' 
Hág ügyel.

* Mivel él az emberi Egy oskola-vizsgán történt, ni'0'
most okos kis link és leányok nem egyszer keltenek kellemes de­
rültségét kedves feleletoikkel. A vizsgáló biztos a hiltani vizsgán 
kérdezi a kis szószkv, bodri leánykát : Mondd nekem kis l<^*



nyom, tűivel él a vallásos ember? Persze túl a feleletet várta 
hogy „malaszttal", hanem a kedves baba ezt mondta: — Ke­
nyérrel. — Hát még? — Hússal. Hát még? Valami kis paj­
tás súgta neki a hátsó pádból: „Mulaszttal.1* A parányi kisasszon- 
ka hirtelen kipöntyögi : — Asszonnyal.

* A palánka-11 löki gőzkomp és részvénytársulat részvényei
közöl a kövezd számuak huzattak ki: 8. 20, 27, 29, 71,75, 111, 
140. 160. 170, 179, 191, 212. 228, 202, 205, 278, 280, 818,
319, 823, 335. 376, 397, 407. 415. 435, 448. 486, 509, 517,
553, 554, 585, 599, 000, 022. 716. 724. 726, 736, 742, 705,
778, 780, 790, 866, 907. 920, 946. Az előbbi húzások után még
be nem váltattak: 232, 312, 305, 370. 377. 378, 516. 541, 587, 
607, 609, 617, 807, 865, 933, 934. 945. 960. 961, 963, 991, 
997. A kihúzott részvények 1891. január 1-tól kezdve 50 frtlul 
fognak bevállalni.

* A sortésbehozntnl Szerbiából. Egyidejűleg Bethlen gr. 
földmivelési miniszternek a Szerbiából való sertésbehozatal ellen­
őrzése tárgyában tegnap megjelent rendelettel Szúpáry Gyula gróf 
mint belügyminiszter körrendeletét intézett a délmagyarországi 
cseudórparancsnokságokhoz, mely a szerb-magyar határon beteg 
sértésekkel űzött rendszeres csempészetre vonatkozik. A miniszter 
hangsúlyozza, hogy tudomása van róla, hogy szerb parasztok és 
sertéstenyésztők, megtakarítani akarván az útlevél és egészségi bi­
zonylat költségeit, de leginkább oly esetekben, a midőn gyanús 
állapota árun akarnak túladni, éjnek idején kisebb-nagyobb tneny- 
nyiségbon átcsempészik disznaikat a határon, mi által a határszéli 
magyar községben a sertésállalok közé több esetben járványos kó­
rok hurczoltatnak bo. A miniszter ennélfogva utasítja a esendőr- 
sóget, hogy a csempészetnek ezt a veszedelmes nemét a legszigo­
rúbban, ha kell, a rendesnél nagyobb számú éjjeli őrjáratok alkal­
mazásával. ellenőrizze és akadályozza meg.

* Nagyon rósz szokás. A cseresznyemag lenyelése a leg­
rosszabb szokások egyike, mely pedig nagyon el van terjedve, jól­
lehet nem egyszer járt már gyászos következményekkel. Legutóbb 
a szegedi kórházba vittek egy 16 éves asztalos fiút, a ki néhány 
nappal ezelőtt sok cseresznyét evett s minden szemot magostul 
uyelt le. Másnap már beteg lett és mivel odahaza nem tudlak 
rajta segíteni, a kórházi orvos kezelésére bízták. Azonban ez sem 
menthette meg s a fiú rövid szenvedés után meghalt. A bonczo- 
lás coortatáltu, hogy a cseresznyemagvak a végbélen átfuródlak. 
s a halált ez idézte elő. A cseresznyemag lenyelése nálunk is szo­
kásuk a gyermekeknek s főleg most, a cseresznyeévadban, nagyon 
ajánlatos, ha ezen a cseresznyemag okozta luláleseten a szülők 
okulnának.

* A nyaraló, fUrdőzö és utazó közönségnek szolgála­
tot vél tenni budapesti levelezőnk, midőn Kertész Tódor budapesti 
Dorottya-uteza 1. szám alatti műipari telepének árjegyzékéből idény- 
szerü kivonatot közöl olvasóinkkal és pedig botszék gyalogsélahoz 
2.70 kr.. hintaágy 4.50 kitől 10 frtig. japáni napernyő 80 krtól 
15 frtig, kerti legyezők 10 krtól 8 írtig, szikviz-gép 1 írttól 16 
írtig, fdgylaltkészitó 5.50 krtól 9.50 krig, eczet és olajtartó egy 
írttól 10 írtig, salátakanál éa villa 20 krtól 2 írtig, ételboritó 40 
krtól 1,50 krig. paradicsom- és gyümölcsprés 80 kr., légmentes 
befőtte* üvegek 28—85 krig. gyümölcskések tuczalja 3—6 írtig, 
győri vajkeszitŐ-gép 6.50—-15 frtig. kávéfőző-gép 4.80—10 frtig. 
palaczkdugók 10—60 krig, ébresztő-óra 5.60 kr. virágharmatositó 
40 kr.. kerti nyíró olló 4 frt, kézi útitáska 4 — 20 frtig, kézi koffer
3—30 írtig, válltáska 3.50—15 frtig, berendezett utitekercs 6 15
frtig, borotva készlet 7 frt, angol borotva 1.20—3.50 krig. hajtó- 
doritó-lámpa vassal 80 kr.. úti- és vadászkulacsok 1—5.60 krig. 
berendezett pinczetok 6.75—15 írtig, mentő-bokszor 1 frt. buldog 
revolver 6.50—9.50 krig. schweiczi niekel-remontoir zsebóra 6 — 9 
frtig, utisapka 1 frt. Frotier-készülék 1 írt, fürdő hévmérő 50 2
frtig, lapos ivópohár 40—1 frtig. villauyozó-készíllék 5—10 frtig, 
különféle gummiczikkek a legolcsóbb árakban légpárna 4.50—10 
írtig, angol disznóbőr nyereg 15—35 frtig. Kantár 5—8 frtig, 
zabla 1.80—8.50 krig, izzasztó 2.75—5 frtig. nyereg lekötő 2.50—3 
írtig kengyelszijak 3 — 3,75 krig sarkantyú felcsatolhntó 2 frt, rino- 
cerosbőr-vessző 60—2.50 krig. lóhálók párja 15 frt, lónyiró olló 
3,40 kr.. lovagló-gamúsni 4.50—7.50 krig, kocsilámpa párja 7.50—15 
frtig, gummi köpönyeg 10—12 frtig vadászfegyverek leszállított 
áron, összetolható halászból 1 — 15 írtig. 12 horoglegyekkel 60 
krtól 2 frtig, zsebnnpóra iránytűvel I Irt, kuglizó golyók 1—2.85 
krig, kuglizó bábok készlet 2.50 kr.. papirléghajók 60—1.50 krig, 
női kuglizó 5.25 kr.. kerti Flobeit-pii.sk u 8—20 írtig, czéltubla 
kiugró bohócczal 2—8 frtig, lampionok lő 70 krig, dugóhúzó 
30 —2 frtig. dugaszoló 1.40 kr., kerti gyertynlarló I — 3.20 krig 
teljes tornakészülék 8 50 kr.. uj karizom erősítő 3 -12 írtig, hinta 
3—6 frtig, mászokölél 5 frt, trapéz 4—5.60 krig, kötél karikákkal 
4.10 — 4.90 krig. kötóllnígcső 5—7 frtig, tornagolyó kilója 3 frt. 
tornaczipő 1.30 kr., kél vivő készlet 23.50 kr. Athleta-bol 2 -5 
frtig, úszó öv 7 frt Croquet-játék 8—20 frtig, Lawa Tennis-júték 
27—60 írtig labdadobó-játék párja 1.50—6 frtig. gummi-labda 
15—1.50 krig, karika-játék 12 pár 1.60 kr., botonizáló-szelencze 
50—2 írtig, háromkerekű veloczipéd fiuknak 8—15 frtig és még 
számos olcsó és érdekes tárgyak gazdasszonyok, háztartások, gyer­
mekek, dohányzók és községi elöljáróságok számára, kiknek Kertész 
ur egy tartós rézoldalu dobot szijjal 15 írtért és póstatáskát 2 kulcs­
csal 7—12 írtig szállít.
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„Ssépirodalmi Könyvtár.“
(A „Mübarátok KHra“ vídnökiége alatt álló könyvkiadó vállalat.)

Sajnálatos, szinte megmagyarázhatatlan ellentét mutatkozik 
Magyarország közművelődési haladása és a magyar szépirodalom 
▼iszonyai között.

Látjuk hódítani és diadalmasan tért foglalni nemzeti nyol- 
vönkot a Kárpátok fenséges bérczvidékétől a Quarncro kies öbléig. 
Látjuk öntudatra jutni, fejlődni, megizmosodni a magyar társa­
dalmat Büszke paloták hirdetik az ország fővárosában a magyar 
kultúra ügyének haladását, melyek erdeit lelkesedéssel szolgálja a

,a hatalommá vélt nemzeti sajtó. Bármely lérvu vonjunk púihuza- 
mot a jelen és a közt a múlt között, melyben halhatatlan érde­
mű gróf Széchenyi Istvánunk sarkalta hol lángoló szavú buzdítás­
sal, hol maró iróniával haladásra a magyar nemzetet: örvendve 
kell elismernünk, hogy ráléptünk arra nz útra, melyen tovább ha­
ladva megérhetjük beteljesedését a látnoki szavaknak : „Magyar­
ország nem volt, hanem lesz I*

Csak a magyar szépirodalom nem tud folvirágozui. Csak a 
magyar iró „nem leli még honját a hazában.* Csak az irodalom 
küzd még mintegyro a megszaporodott magyar olvasóközönség 
dermesztő közönyével.

Pedig inig ezen a földön magyar fog élni, nemzetünk, mely I 
hálával és kegyelettel adózik jelesei emlékének, sohasem lóg meg­
feledkezni arról, mit köszönhet hazánk íróinak.

Egy évszázaddal ezelőtt Magyarország nemzeti tijjá< bredésé- 
nek hajnala azoknak a férfiaknak munkáiban kezdett derengeni, 
a kiket erős hazafias érzelem késztetett elhanyagolt irodalmunk 
művelésére, 8 ez évszázad alatt sohasem vált hütelunné nagy mis­
siójához a magyar irodalom. Hadvezérei — az eszméknek héro­
szai s a íormaszépségnek mesterei — csak úgy, mint a közkato­
nák, mindig első sorban álltak a nemzeti nyelvért, az ország jo­
gaiért vivőit küzdelemben.

Gemusuk besugározta az országot. Lelkesítő daluk bátorilott 
a harezban es kitartásra biztatott az elnyomatás szomorú napjaiban 
Munkáiból tanulta először elismerni a külföld nemzetünk vágyait 
és panaszait, reményeit és szenvedéseit, a magyar szellem erőtel­
jességét és orredoliségél. Nemzeti fénykorunk, nagy királyaink és 
dicső hősoink emlékét ők tették valósággal olévülhetellenné műveik­
ből!. Gyönyörködtetnek és oktatnak, buzdítanak és vigasztalnak, 
együtt zokognak és ujjongannak nemzetükkel.

Mily sokan tudják és érzik ezt országszerte — s a magyar 
irodalom mégis vergődik, mint a szárnyaszegetl sas !

Hosszú idő óta irodalmi viszonyaink sivársága állandó pa­
nasz tárgya a sajtóban. Közönségünk mindinkább elszokik a szép­
irodalom pártolásától. Rendkívüli esemény, ha egy-egy kimagasló 
tehetség műve nálunk behozza a kiadás kötségeil. Még rendkivü- 
libb, ha egynél több kiadást ér. Mindennapi dolog ellenben, hogy 
felkarolásra méltó tehetséget tanúsító munkákat is visszautasít a 
közönség közönye.

Ki csodálkoznék ily körülmények között azon, hogy kiadóink 
elvesztik bátorságukat? Mostani viszonyaink között a munkája szá­
mára kiadót kereső iró útja többé-kevésbé golgotbai vándorlás, mely 
közbon ritkán vár rá egyéb, mint a töviskoronája.

Fényes tehetségek vesztek már el igy a magyar szépiroda­
lomra nézve. Nagy reményekre jogosító talentumok vonattak el a 
a viszonyok e mostohasága által a maradandóbb becsű alkotástól. 
Sokaknak pályafutása emlékeztet az itt-ott látható csonkatornyokra.

Ez elszomorító viszonyok meg nem állhatnak, nem marad­
hatnak igy. A magyar társadalom elsőrendű feladatai közé tarto­
zik pártolni a hazai irodalmat. Ma, midőn erősebb mint valaha, 
vissza kell térnie a forráshoz, melyből annyi magasztos dal, annyi 
becses alkotás fakadt késő nemzedékek gyönyörködtetésére is. Nem 
áldozatokat kérünk tőle, csak érdeklődési és jóakaratot a magyar 
szépirodalom ügye iránt. Csak azt, hogy tekintse hazafias köteles­
ségének évenkint jó könyveket olcsó áron beszerezni.

Sohasem kínálkozott erre kedvezőbb alkalom, mint most.
A főúri társaságból alakult „műbarátok köre", mely mélyen 

érzi jelenlegi irodalmi viszonyaink tarthatatlanságát és meg van 
győződve, hogy a magyar társadalom hazafiasságára joga van szá­
mítani irodalmunknak, számos kitűnő iró ajánlatára, szívesen el- 
vúlalla ügynökségét a „Szépirodalmi könyvtár* czim alatt alakult 
irodalmi vállalatnak, mely, ha országszerte — mint remélhető — 
kellő pártolásra talál irőinknek és irodalmunknak egyaránt nagy 
előnyére fog válni.

Nem kevesebbről van szó, mint arról, hogy közönsége éven­
ként tiz forintért legalább is tizen kel kötet eredeti munkát kapjon 
legjobb nevű és fiatalabb íróinktól: regényeket, beszély-, tárcza- 
és rajzgyűjteményoket, költeményeket, színmüveket, irodalom- é.s 
művelődés-történeti, műiészeli, kritikai stb. tanulmányokat.

A vállalatnak az lévén czélja, hogy az irodalmi termelést 
növelje és mentői több hivatott tevékenységnek nyújtson tért mun­
kálkodásra : a tizenkét kötet minimumót képezi annak, a mit a 
műbarátok könyvtárának tagjai évenként tiz forint tagsági díjért 
kapni fognak.

Ép azért a vállalat úgy van tervezve, hogy minden további 
ezer tag illán az évenként kiadandó kötetek száma kettővel szapo­
rodni fog.

E szerint nincs kizárva az a lehetőség, hogy a tagok éven­
ként tiz forintért tizenhat-busz kötet eredeti munkát kapjanak leg­
kiválóbb tollú Íróinktól.

A Ingok számának emelkedésével fog arányban álliini az írói 
tisztelutdijak növekedése is. Az alapítók szemei előtt lebegő czól 
első sorban az, hogy a munkának legmagasztosabb neme, az iro­
dalmi termelés előmozditassék oly liszteletdijnk által, melyek leg­
alább némi arányban állanak a magyar értelmiség számával s az 
illető munkák becsével.

Vissza kell terelnünk a hivatott tehetségeket a magyar szép­
irodalom elcsendesedő berkébe.

Meg kell ragadtatnunk az alkotó tollat a fiatal erőkkel, a 
kiket irodalmi viszonyaink szivórsóga a journálislika szolgálatába 
kényszerit.

Lehetségessé kell tenni a magyar Írónak, hogy idejét és 
munkakedvét, ambiezióját és lelkesedését a biztos jutalom tudatá­
ban nyugodtan szentelje nagyobb alkotásokra.

A közönségnek hatalmában áll minden nagyobb anyagi ál­
dozat nélkül megvalósítani a „Szépirodalmi könyvtár- alapilói­
nak tervéi. Mert nem áldozat, hanem gyümölcsöző befektetés 
megszerezni tiz forint évi tagsági díjért legkevesebb tizenkét kötet 
oredeti magyar művel, mely ha könyvárusi utón hozták forgalomba, 
legalább is 25—80 forintba kerülne.

A tagok évenként oly csims kis könyvtár birtokába jutnak, 
mely diszo lesz minden úri háznak s ékessége a családi olvasó 
asitalnak. Sorra megszólalnak e vállalatban régibb és újabb író­

ink lu^lchcl. t'g. .-.t Llijei, s l'ulliélhelőlüg lóliil idő alatt meghódít- 
jók a vállalat számúra az olvasóközönség minden rétegét.

Lehetetlen. Imgy a magyar értelmiség, mely ismeri az iro­
dalom rendkívüli hatását a nemzeti életre, ne méltányolja a „Szép­
irodalmi könytár- alapítóinak kezdeményezését.

Azért remólvjük, Imgy a magyar intelligentia é.s a közélet 
összes tényezői, a szép és nemes iránt lelkesülő művelt hölgykö­
zönség saját ismerősei körében lelkesen fogja ajánlani e nagy fon­
tossággal biró magyar irodalomlerjesztő vállalatot és nem lesz 
senki a ki elutasítja magától az eszmét melyhez hazai szépirodal­
munk felvirágzása van kötve.

A tagsági dijakat kérjük az alábbi czim re küldeni : 
„Szépirodalmi könyvük** Budapest, VII. Dohány-utcza 12. 

Fekete József 
a vállalat igazgatója.

Jókai Mór, dr. Fáik Miksa, Degré Alajos, Rákosi Jenő, 
Beniczkyné B. Lenke, Ágai Adolf, Komóesy József, Szana Ta­
más, Ábrányi Emil. Bartók Lajos, Szinnyey József Borostyányi 
Nándor, Vóradi Antal. Kenedi Géza, Gellóri Mór, Simonyi Zsig- 
mond, Szatmári Mór. dr. Molnár Antal, Margittay Dezső, Benedek 
Elek, Szabó Endre, Marczali Henrik. Pulszky Ferencz, 
Fenyvessy Ferencz, dr. Silberstein. Eötvös Adolf. Gerő Károly, 
Bársony István, Sziklai Jáuos. Strausz Adolf, Sebők Zsigmoud. 
Kada Elek. Hevesi József, Pósa Lajos. Sztojánovits Jenő, Sturin 
Albert. Prém József, Porzsolt Kálmán, Széesi Ferencz, Kíirlhy 
Emil, M..rkus József Gabányi Árpád. Bródy Sándor. Murai Ká­
roly, Kozma Andor, Radó Antal. Adorján Sándor, Palágyi 
Lajos Ambrus Zoltán, Palágyi Menyhért. Rudnyúnszky 
Gyula. Fenyő Sándor, Kelemen Béla, Kabos Eda, Malonyay Dezső 
Veszi Józef, Varsányi Gyula, Rákosi Viktor, Hock János. Inczédy 
László, Karczag Vilmos, Justli Zsigmond. Abonyi Árpád, Tábori 
Róbert Fái Béla, B e k s i t s G u s z t á v, Szomahúzy István 
mint irók.

A könyvkiadó vállalat védnökségét a M ú b a r á t o k Kör e, 
választmányának f. é. május hó 16-án tartott gyűlésén hozott ha­
tározata értelmében, elfogadta, s a vállalat pártolásál tagjai s a 
nagy közönség szives figyelmébe ajánlja.

Budapesten 1890. évi junius hó.
D r. K. L i p p i c h Elek Gróf Dessowffy A u r é I n é 

mind a Múbarátok Körének titkára. mint a Múbarátok Körének elnöke.

Gróf C s á k y Albínóé
a „Műbarátok Köre" irodalmi szakosztályának elnöke.

Irodalom.
— Előfizetési felhívást boosájtott közzé Murz 

F. cs. és kir. százados ,,vitőr-. kard- és párbaj-vivás" 
czimii műre. E munkában igyekezett a vívás művésze­
tét a legteljesebb és legtökélesebb módszerben bemu­
tatni.

Közgazdaság.
— Intézkedések a gabonaforgalom érdekében. 

Baross Gábor kereskedelmi miniszter, mint az elózó 
években, úgy az idén is utasította a m. kir. államvasu­
tak igazgatóságát, hogy a gabonaforgalom érdekében te­
endő intézkedések ügyében a többi érdekelt vasutak 
közbejöttével értekezletet hívjon össze. Vasárnap délután 
5 órakor tartott értekezleten, melyen a magyar állam­
vasutak részéről Ludvigh Gyula igazgatósági elnök. 
Schober Albert. Berényi József. Horváth Lajos igazga­
tók. Schiller. Kovács é.s Potyondy főfelügyelők, a kassn- 
oderbergi vasút részéről Rátli Péter igazgató é.s Szoknia 
Gyula ügyosztály-főnök, az osztrák-magyar államvasut- 
tár.saság részéről Hauer Nándor .elügyoló, a déli vasút 
részéről Wcisz felügyelő voltak jelen, képviselve voltak 
a nagyobb gabonakereskedők ezégek és malmok. A mi 
a gabonaforgalom irányítását illeti, stz értekezlet ezúttal 
i.s kivánalmaknak adott kifejezést, a melyek harmadéve és 
tavaly kifejezve és az államvasutak által figyelembe véve 
lettek. Utaltak arra, hogy a gabonakiviteli konjunktúrák 
felhasználása érdekében rendkívüli kívánatos, hogy az 
áruslatisztikának gabonakivitelre vonatkozó adatai min­
den hóra legkésőbb a következő hó 15-én tétessenek 
közzé, a mint ez általán a külföldi államok is tesziK. 
mert a rendelkezésre álló gabonamennyiségek számba­
vétele esetén nagy megkárosodásoknak veheti elejét. 
Kívánatosnak jelezték a használt és uj üres zsákok szál­
lítási dijának mérséklését, szükségesnek mondották to­
vábbá, hogy a mull évben megállapított mintájú feladási 
vevények minden tekintetben korrektül töltessenek ki 
az állomások állal.

— Keleti kivitelünk fejlődését tetemesen nehe­
zíti az a körülmény, hogy kereskedőink és iparosaink 
néha nagyon is hajlandók keleti czégekkel összeköttetés­
be lépni, még ha azok fizetésképessége iránt nincsenek 
is kellőleg tájékozva. Baross kereskedelmi miniszter 
ezért a nemrég létesített és már rendesen működő ke­
reskedelmi tudakozó irodának (a kereskedelmi múzeum­
ban) többek közt azt is feladatává lelte, hogy keleti 
kereskedők hitelképességéről és üzleti viszonyairól a 
tudakozók részére csekély díjért — cégenkint 1 frt és 
a felmerülő postaköltség — lehetőleg részletes és meg­
bízható értesülésokot szorozzon be.

Faragó Pista.
Nagy porfelhő látszik, Botyár-ó a csókja,
ki alföldi rónán, II ajnslh asadt áig.
Lovasok Hzáguldnalc, A biró fiáé,
Tova poros útján. A nap lenyugláig.



A lovak patája,
A port fülkavarja.
— Futókul ez a por, 
Egéaz eltakarja.

Eltakarja őket,
Egész a határig.
A hutár melletti,
Rozzant vén csárdáig . . .

Bent a vén csárdában, 
Van a csárdás lánya.
A bírónak fia.
Dől rózsás karjába.

Ott van ó napestig,
(Jgy félti rózsáját.
Úgy félti a csárdás, 
Tündérszép leányát.

Félti a nyájasan, 
Suttogó szellőtől.
Félti a falusi,
Barna legényüktől.

Ott van ő napestig
A rozzant csárdába
Ott éli világát, 
Rózsája karjába.

Csak midőn az alkony, 
Leszáll már a tájra, 
Akkor tér 6 vissza, 
Csendes otthonába.

S még ő nyugton pihen, 
Telve sok reménynyel.
Addig a rózsája,
Mulat más legénynyel.

Mikor a nap (olkult, 
S vörös volt a színe, 
Akkor változott meg, 
A csalfa lány szive.

Akkor vált el ismét,
Faragó Pistától,
— Akkor várt uj csőkot, 
A biró fiától . . .

De egyszer nem jött el,
A bírónak fia.
— Napestig mulatott, 
Szép Faragó Pista,

Ott volt a csárdában, 
Mulatott napestig.
Rózsája karjába. 
Napestöl — Napkeltig.

Nem zavarta őket, 
A bírónak fia.
Megölte még az nap. 
Szép Faragó Pista. . . .

Nagy porfelhő látszik,
Az alföldi rónán.
Lovasok száguldnuk, 
Tova poros útján.

Nagy porfölleget ver,
A lovak patája.
Zsandárok vadásznak, 
Faragó Pislára.

8 még az alkony le sem, 
Szállt a láthatárra.
Már is elfogták őt, 
Rózsája karjába. . . .

A szépitöszerek legtökéletesebbj e
■V] Kada-féle folyékony nphtol-szappan és naphtol-créme s

Mulatnak hajnalig, 
Faragó Pistával. 
Az alföldi róna, 
Hírhedt betyárjával.

Betyár-é a csókja, 
Egész éjjen által.
A biró fiáé. 
Egész napon áltál.

Megszólalt a harang, 
Oly bús volt a szava. 
Két embert kísérnek. 
Az utolsó útra.

Szép Faragó Pistát,
Ki a — vesztőhelyre.
— Bíró halott fiát.
Ki a — temetőbe . . .

Polcsner Árpád.

2842. sz. 
tkv. 890.

Árverési hirdetményi kivonat-
A kúlai kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság köz­

hírré teszi, hogy Dr. Molnár Gyula ügyvéd zomhori la­
kos mint Fischer Mór csódtömeggonduoka önkéntes ár­
verési ügyében zomhori kir. törvényszék a kulai kir. 
járásbíróság területén lévő Veprovácz községében fekvő 
a veprováczi 429 sztjkben A I. a. 288 ö. i. sz. ház és 
beltelckhői Fischer Mór fele részben megillető jutalékra 
550 frt 20 krban. és a veprováczi 387 sztjkben foglalt 
965 F ölnyi legelő jutalékból Fischer Mórt megillető 
jutalékra 23 frt 10 krban ezennel megállapított kikiál­
tási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt in­
gatlanok az 1890. évi julíus hó 9-lk napján dél­
után 3 órakor Veprovácz községházánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól eladatni néni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs­
árának 10-át készpénzben, vagy az 1881. LX. t. ez. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy minist éri 
rendelet 8. §-ában, kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előle­
ge# elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervénvt át­
szolgáltatni.

Kelt Kuián. 1890. évi május hó 29-ik napján. 
A kulai kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság.

Dr. Igái les,
kir. aljbiró.

....*....... .......................................................................................................................................................................... 1........

P/ivaktár • Török József gyógyszertárában Budapesten, király-utca 12.
.  . .. i VIT Pú L-ncfol v,i miiül.<,l. I.

’VÓgyszertárábaii Budapesten, kiníly-utcfl- 12.
) loiábbiTkaiiiüló a készítőnél. KAItA ISTVÁN gyógyszerésznél. Budapest. VII. kir linkosfalrn is inindeii nagyobb 
J „ ’ I„r .1lnin gvó«vszi-rbir és illntszer-ilzletben. — Zomborban bapln<»: \\ eiilmgi-i ■ '■> /.- iiiaknnl.

a Sarg glycerin különlegességei, 
j] Mióta F. A. SARG és SARC KARI, fel­
it találták, azóta használják ő felségeik és az 
S uralkodó ház összes tagjai. Ajánlva lett 
ü Liebig br, I lebra, Czcisl, Scherczcr tanárok 
jj által, stb. Thomas bécsi és Meister műn- 
j chcni udvari fogorvosok áltál stb.
i] Glycerin Szappan igazi, hamisítatlan pa­
tt pírban 6o kr. ezüstpapirban 65, deszkákban 
1 3 drbként 90 kr. dobozokban 3 drb 60 kr. 
ö Méz glycerin szappan skatulyában 3 drb- 
0 ként 60 kr. Folyékony glycerin szappan 
|] üvegben 65 kr. (a legjobb szer rcszclős- 
i] kéz és folytos arezbör ellen ) Glycerin 
it ajak-crémc üvegben 50 kr. Glycoblastol (haj- 
t növesztő szer, eltávolítja a fej korpát üveg- 
Ü ben 1 frt. Toilette-Cárból glyczerin-szap- 
li pan, csomagban 3 drb 
1 Kalodout glyezerin
1 (Rövid használat után
J F. A. Sarg Ha A Conip.,
] cs. és kir. udvari szállítók, Béesbeit.
1 Kapható Zom borba u : Weldlngcr S. és Zs. ke- 
j reskcdéaében és Gallé E. gyógyszert Arában.

i írt 20 kr. — 
fog-cicme 35 kr. 
nélkülöz-hctlcn.
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